
 

  

Ozonatoriaus vartotojo vadovas 

Tinka modeliams: 

OZ 840 

OZ 1600 



2 
 

  

Turinys 
 Veikimo aprašas 3 psl. 

1. Saugos informacija 4 psl. 

2. Įrengimo sauga 7 psl. 

3. Įrenginio aprašas 9 psl. 

4. Elektros grandinė 13 psl. 

5. Prietaiso veikimas 15 psl. 

6. Klaidų sąrašas: 18 psl. 



3 
 

Veikimo principas ir ozono nauda 

Ekologiniuose ūkiuose užaugintas derlius, laikomas sandėliuose, dažnai yra mažiau atsparus: 

• kenkėjams, 

• pelėsiui, 

• įvairiems mikroorganizmams. 

Dėl to: 

• suprastėja derliaus kokybė, 

• dalis produkcijos prarandama, 

• mažėja ūkio pajamos ir konkurencingumas rinkoje. 

 
Kaip padeda ozonatorius? 

Tam, kad būtų sumažinti šie nuostoliai, naudojamas ozonatorius – įrenginys, kuris gamina 

ozoną (O₃) – natūralią dezinfekuojančią medžiagą. 

 
Kaip susidaro ozonas? 

Ozonas susidaro veikiant deguonį aukštos įtampos elektros lauke: 

1. Deguonies molekulė (O₂) suskaidoma į atomus (O), 

2. Šie atomai jungiasi su kitomis O₂ molekulėmis, 

3. Susidaro ozono molekulė: O₂ + O → O₃. 

Šis procesas taip pat vyksta natūraliai – pvz., perkūnijos metu. 

 
Ozono savybės 

• Ozonas nėra stabilus – per 15–30 min. skyla atgal į deguonį. 

• Atmosferoje jis saugo mus nuo UV spindulių. 

• Dezinfekavime jis naudojamas dėl stipraus oksidacinio poveikio. 

 
  



4 
 

Ozonas naikina 

�� bakterijas ir virusus, 

�� pelėsį ir grybelius, 

�� vabzdžius ir jų lervas, 

�� nemalonius kvapus, 

�� fuzariozę ir kitus grūdų ligų sukėlėjus. 

 
Ozonatoriaus efektyvumas 

Naudojant ozonatorių: 

• Grūdai išvalomi iki 99,9 %, 

• Sumažėja cheminių priemonių poreikis, 

• Apsaugomas derlius, 

• Užtikrinama švaresnė, ekologiškesnė gamyba. 

1. Saugos informacija 

Prieš montuodami ar naudodami šį prietaisą, būtinai atidžiai perskaitykite šią instrukciją – tai 

svarbu jūsų ir aplinkinių saugumui. 

��� Svarbūs įspėjimai: 

• Ozonas yra toksiška ir stipriai oksiduojanti medžiaga. 

Netinkamas naudojimas gali sukelti rimtą pavojų sveikatai ar aplinkai. 

• Gamintojas neatsako už sužalojimus, turtinę ar aplinkos žalą, patirtą dėl: 

• netinkamo įrengimo, 

• neteisingo naudojimo, 

• ignoruojamų saugos nurodymų. 

Naudotojo atsakomybė 

• Laikykite šią instrukciją pasiekiamoje vietoje, kad prireikus galėtumėte ja vadovautis. 

• Naudodami ozonatorių, privalote laikytis visų saugos nurodymų, pateiktų šiame vadove. 

  



5 
 

1.1. Žmonių sauga 

��� Ozonas yra ypač stiprus oksidatorius. Ozonatoriaus naudojimas, kai patalpoje yra 

žmonių ar gyvūnų – GRIEŽTAI DRAUDŽIAMAS. 

• Ozonatoriumi gali naudotis tik tie, kurie yra susipažinę su šiuo vadovu ir supranta visus su 

įrenginiu susijusius pavojus. 

• Draudžiama naudoti įrenginį asmenims iki 18 metų arba tiems, kurie nėra tinkamai 

apmokyti. 

• Ozonatoriaus veikimo zonoje būtina užtikrinti, kad visi žmonės ir gyvūnai būtų pašalinti iš 

patalpos. 

• Jei netyčia įkvėpėte ozono – nedelsdami išeikite iš patalpos, užtikrinkite šviežio oro 

patekimą ir kreipkitės į medikus. 

• Dirbdami su ozonatoriumi, naudokite apsaugos priemones: respiratorių, akinius, pirštines. 

• Ozonavimo metu izoliuokite darbo zoną, kad ozonas neišplistų į gretimas patalpas. 

• Patalpose, kur vyksta ozonavimas, privaloma aiški įspėjamoji žyma: 

„DĖMESIO: VYKDOMAS OZONAVIMAS“. 

1.2. Bendrieji saugos reikalavimai 

Techninės saugos taisyklės 

• Draudžiama savavališkai keisti įrenginio technines savybes. 

Neautorizuoti pakeitimai gali sukelti: 

• prietaiso gedimus, 

• pavojų naudotojo sveikatai, 

• garantijos netekimą. 

• Ozonas yra pavojingas gyviems organizmams. 

Jei jaučiate apsinuodijimo požymius (pvz., kosulį, dusulį, galvos skausmą): 

• nedelsdami palikite patalpą, 

• užtikrinkite gryno oro patekimą, 

• kreipkitės į medikus. 

  



6 
 

Prietaiso paskirtis 

Ozonatorius skirtas: 

• Grūdų dezinfekavimui – naikina vabzdžius, pelėsį, fuzariozę; 

• Nemalonių kvapų šalinimui; 

• Patalpų dezinfekavimui nuo mikroorganizmų; 

• Paviršių dezinfekavimui nuo pelėsio ir grybelių. 

Tinkamos naudojimo vietos 

• Prietaisas tinkamas tik grūdų sandėliavimui ar kitoms tinkamai paruoštoms patalpoms. 

• Draudžiama naudoti: 

• dulkėtose vietose, 

• labai drėgnose aplinkose. 

Tai gali sukelti: 

• oro kanalų užsikimšimą, 

• elektros gedimus, 

• net gaisro pavojų. 

Naudojimas lauko sąlygomis 

• Naudojant lauke, būtina apsaugoti įrenginį nuo: 

• tiesioginės saulės šviesos, 

• lietaus, sniego, 

• didelės drėgmės ar šalčio. 

Ventiliacija 

• Patalpose, kur veikia ozonatorius, būtina užtikrinti gerą ventiliaciją, kad ozonas būtų 

greitai pašalinamas. 

Prijungimas prie elektros tinklo 

• Prijunkite įrenginį tik po to, kai baigti visi montavimo darbai (pvz., žarnų prijungimas). 

• Naudokite tik įžemintą elektros lizdą, atitinkantį visus saugos reikalavimus. 

Valdymo elementai 

• Draudžiama jungti įrenginį per papildomus valdymo blokus, išskyrus tuos, kuriuos numato 

gamintojas (pvz., nuotolinio valdymo sistema). 

Montavimo sąlygos 

• Įrenginys turi būti montuojamas lengvai prieinamoje vietoje. 

• Būtinas bent 1 metro atstumas nuo degių paviršių ar objektų.  



7 
 

2. Įrengimo sauga 

2.1. Bendrieji reikalavimai 

• Įrenginį montuokite tik pagal šiame vadove pateiktas instrukcijas. 

• Bet kokie nukrypimai gali sukelti gedimus arba kelti pavojų naudotojui. 

2.2. Grūdų saugyklos prijungimas 

• Naudokite lanksčią žarną, kurios skersmuo ne mažesnis kaip 160 mm. 

• Šviežias oras turi būti tiekiamas iš lauko. 

• Užtikrinkite, kad žarnos būtų: 

• Sandariai prijungtos, 

• Neužspaustos, 

• Nesugadintos. 

2.3. Montavimo paviršius 

• Įrenginys turi stovėti ant plokščio, stabilaus ir švaraus paviršiaus. 

• Venkite dulkių, riebalų ar purvo, kad išvengtumėte slydimo ar perkaitimo. 

• Jei grindys nelygios – naudokite specialų pagrindą ar platformą. 

2.4. Elektros jungtis 

• Elektros lizdas turi būti: 

• Įžemintas, 

• Lengvai pasiekiamas. 

• Draudžiama naudoti nepatvirtintus prailgintuvus ar skirstytuvus. 

2.5. Įrenginio perkėlimas 

• Įrenginys sunkus – būkite atsargūs. 

• Naudokite tam skirtas priemones: vežimėlį, keltuvą. 

• Naudotojas turi dėvėti: 

• Apsaugines pirštines, 

• Neslystančią uždarą avalynę. 

2.6. Sugedęs įrenginys 

• Nenaudokite pažeisto įrenginio. 

• Remontas turi būti atliekamas tik autorizuotame servise arba pagal gamintojo nurodymus. 

• Naudojant sugadintą prietaisą gali kilti pavojus sveikatai ir gali būti pažeidžiamos garantijos 

sąlygos. 



8 
 

2.7. Modifikacijos 

• Draudžiama keisti valdymo grandinės jungimą ar algoritmą be gamintojo sutikimo. 

2.8. Naudojimas lauke 

• Įrenginys turi būti apsaugotas nuo: 

• Saulės spindulių, 

• Lietaus ir sniego, 

• Staigių temperatūros pokyčių. 

• Naudokite tentus ar stogelius nuo aplinkos poveikio. 

2.9. Naudojimas patalpose 

• Užtikrinkite gerą ventiliaciją, kad ozonas greitai pasišalintų. 

• Venkite dulkių ir drėgmės kaupimosi prietaiso viduje – tai gali sukelti gedimus ar net 

užsidegimą. 

 

���Pastaba: 
• Reguliariai tikrinkite įrenginio oro įsiurbimo ir išleidimo angas, kad jos būtų švarios ir 

neužsikimšusios. 
• Jei kyla abejonių dėl įrengimo ar naudojimo – kreipkitės į gamintojo techninę pagalbą. 

  



9 
 

3. Įrenginio aprašas 

Ozonatorius yra universalus įrenginys, suprojektuotas taip, kad jį būtų galima naudoti tiek 

viduje, tiek lauke. Naudojant lauke, būtina užtikrinti, kad įrenginys būtų apsaugotas nuo: 

• Tiesioginės saulės spinduliuotės, 

• Kritulių (lietaus, sniego), 

• Didelės drėgmės, 

• Šalčio ar ekstremalių temperatūros svyravimų. 

3.1. Veikimo principas 

Įrenginys generuoja ozoną ir per lanksčias žarnas paskirsto jį į dezinfekuojamas zonas, tokias 

kaip: 

• grūdų aruodai, 

• sandėliai, 

• patalpos, 

• įvairūs konteineriai ar transporto priemonės. 

Ozonatorius suprojektuotas taip, kad užtikrintų: 

• stabilų oro srautą, 

• efektyvų ozono paskirstymą. 

  



10 
 

3.2. Pagrindiniai komponentai 

Žemiau pateikiama ozonatoriaus schema su pagrindiniais komponentais: 

 
 

1 pav. Ozonatoriaus pagrindiniai komponentai 

 

Komponentai: 

1 – Segmentinė pereiga, kuri jungiama su lanksčia žarna į darbinę patalpą (grudų aruodą, 

priekabą, bokštą, vagoną ir pan.); 

2 – Virštinkinė elektros paskirstymo dėžutė IP44; 

3 – Ozono generatoriai (moduliai);  

4 – Ilgasriegis; 

5 – Oro srauto kreipiančioji; 

6 – Spiralinis ortakis; 

7 – Segmentinė pereiga; 

8 – Kaitinimo elementas; 

9 – Spiralinio ortakio jungtis; 



11 
 

10 – Išcentrinis ventiliatorius; 

11 – Spiralinio ortakio jungtis; 

12 – Perforuota aklė (naudojama, kai įrenginys dirba lauke) arba segmentinė pereiga; 

13 – Metalinis rėmas; 

14 – Pakaba; 

15 – Elektros paskirstymo skydas IP44.  

 

 

2 pav. Ozonatoriaus konfigūracijos: a) statomas patalpos viduje, b) statomas išorėje. 

 

3.3. Ozonatoriaus konfigūracijos 

2 pav. Ozonatoriaus konfigūracijos 

a) Montavimas viduje: 

 Įrenginys turi būti montuojamas gerai vėdinamoje vietoje. Šviežias oras tiekiamas iš lauko per 

lanksčią žarną. 

b) Montavimas lauke:  

Būtina naudoti tentus, stogelius ar dangčius, apsaugančius nuo aplinkos poveikio. 

a) b) 



12 
 

 
3 pav. Ozonatoriaus jungimas lanksčiomis žarnomis.  

 

3.4. Ozonatoriaus prijungimas 

3 pav. Ozonatoriaus jungimas lanksčiomis žarnomis 

Pateiktame paveiksle parodyta ozonatoriaus jungimo schema, kai įrenginys naudojamas patalpos 

viduje: 

• Šviežias oras iš lauko tiekiamas per lanksčią žarną, prijungtą prie ozonatoriaus įsiurbimo 

pereigos. 

• Žarnos gale, išvedant į lauką, būtina sumontuoti groteles arba kitą apsaugą, kad į žarną 

nepatektų: 

• Krituliai, 

• Gyvūnai, 

• Svetimkūniai, kurie gali būti įsiurbiami į vidų ir sugadinti įrenginį. 

• Prisotintas ozonu oras tiekiamas lanksčia žarna į grūdų aruodą, sandėlį ar kitą patalpą, kur 

vykdomas dezinfekavimo procesas. 

3.5. Papildomos saugos ir eksploatavimo pastabos 

• Dulkės ir drėgmė: 

Naudoti prietaisą dulkėtose ar drėgnose aplinkose draudžiama, nes tai gali sukelti oro 

kanalų užsikimšimą, įrenginio gedimą ar net užsidegimą. Užtikrinkite, kad naudojimo 

aplinka būtų švari ir sausa. 

• Ozonatoriaus modulių prapūtimas aukštu oro slėgiu: 

• Periodiškai rekomenduojama prapūsti ozonatoriaus modulius aukštu oro slėgiu, kad 

būtų pašalintos dulkės ir užterštumai, galintys trikdyti veikimą. 

Žarna šviežiam orui tiekti iš 

lauko 

Žarna ozonu prisotintam orui tiekti į  

grūdų aruodą 



13 
 

• Kaip tai atlikti? 

1. Išjungti ozonatorių ir atjungti nuo maitinimo šaltinio; 

2. Nuimti segmentinę pereigą (komponentas nr. 1, pav. 1), kuri atidengia ozono 

modulius; 

3. Modulių valymas suslėgtu oru. Atliekant prapūtimą aukštu oro slėgiu, venkite 

tiesioginio kontakto su modulių paviršiumi – fizinis prisilietimas gali pažeisti 

jautrius komponentus; 

4. Baigus, surinkti ozonatorių. 

��� DĖMESIO: Prieš atliekant šį veiksmą, BŪTINA išjungti įrenginį iš elektros tinklo. Niekada 

nevykdykite prapūtimo, kol įrenginys prijungtas prie maitinimo – tai gali sukelti mirtiną elektros 

smūgį. 

• Žarnų priežiūra: 

• Reguliariai tikrinkite lanksčių žarnų būklę, kad nebūtų įtrūkimų, užsikimšimų ar kitų 

pažeidimų. 

• Oro srauto kryptis turi būti tinkamai nukreipta, kad būtų užtikrintas efektyvus ozono 

paskirstymas ir išvengta nuostolių. 

• Įspėjamosios žymos: 

• Naudojant įrenginį, patalpoje ar zonoje privalo būti aiškiai pažymėta: „DĖMESIO: 

NAUDOJAMAS OZONATORIUS. PATALPA NEPRIEINAMA“. 

• Eksploatavimo apribojimai: 

• Negalima naudoti įrenginio su pažeistais komponentais ar neautorizuotai pakeistais 

elementais. 

• Neeksploatuokite įrenginio lauke be priežiūros. 

4. Elektros grandinė 

Ozonatorius prijungiamas prie elektros tinklo per automatinę valdymo sistemą, kurios 

schema pateikta paveiksle. 

Elektros skyde yra: 

• Nuotėkio relė; 

• Du automatiniai išjungikliai; 

• Dažnio keitiklis ventiliatoriaus greičiui reguliuoti; 



14 
 

• Valdymo plokštė su maitinimo šaltiniais, relėmis, mikroschemomis bei valdymo mygtukais 

ir indikatoriais. 

Saugos sprendimai: 

• Įrenginio korpusas ir rėmas yra įžeminti. 

• Laidai iki ozono modulių, kaitinimo elemento, ventiliatoriaus ir termometro yra apsaugoti 

šarvais, kurie vedami įrenginio išore. 

Ozono modulių jungimas: 

• Trys moduliai prijungiami per 5 kontaktų kaladėles prie 230 V elektros grandinės. 

• Šie jungimai atliekami IP44 klasės paskirstymo dėžutėje (žiūr. 1 pav.). 

Automatinis atsistatymas: 

• Dingus elektrai, įrenginys išsijungia. 

• Jei elektra vėl atsiranda ir jungiklis nebuvo išjungtas, sistema atnaujina ciklą automatiškai. 

• Jei elektros tiekimas sutrinka labai trumpam (1–2 sek.), ciklas gali būti nesutrikdytas ir 

tęsiamas toliau. 

Nuotolinis valdymas (jei įdiegta): 

• Įrenginį galima valdyti iš išorinio įrenginio (laikmačio, išmanios relės ir kt.). 

• Naudojama papildoma jungtis, kuri veikia kaip paleidimo jungiklio dubliavimas (dviejų 

kontaktų sujungimo/atjungimo principu). 

 
 

4 pav. Ozonatoriaus supaprastinta elektrinė schema 

  



15 
 

5. Prietaiso veikimas 

Ozonatorius dirba automatiniu režimu, visą laiką stebėdamas išeinančio oro srauto 

temperatūrą. Vartotojui tereikia įjungti prietaisą į elektros lizdą, nustatyti reikiamą režimą ir 

paleisti veikti. Valdymo blokas pats įjungia reikiamus komponentus pagal programą.  

5.1 Starto procedūra ir indikatoriai 

• Įjungus prietaisą, ekrane iš kairės į dešinę turi prabėgti simbolis „8“ – tai rodo, kad 

visi ekrano segmentai veikia. 

• Jei naudojamas naujas termometras, ekrane gali pasirodyti „12-9“ – tai reiškia, kad 

vyksta termometro programavimas. 

5.2 Indikatorinės lemputės 

Įrenginio veikimo būsena vizualiai atvaizduojama naudojant tris spalvotas lemputes: 

• � Žalia – prietaisas įjungtas, tiekiamas elektros maitinimas; 

• � Geltona – aktyvūs ozono moduliai, vyksta ozonavimo procesas; 

• � Raudona – prietaiso veikimas sustabdytas, rodomas klaidos kodas. 

Tai leidžia greitai ir aiškiai suprasti įrenginio būseną net ir iš tolo, be ekrano analizės. 

5.3 Ciklo būsena 

• „H 0“ – sistema laukia, kol bus įvestas ozonavimo trukmės laikas. 

• „L 1“ – „L250“ – rodo, kiek valandų liko iki anksčiau pradėto ciklo pabaigos. Jei 

ciklas nenutraukiamas, po 20 s jis automatiškai atnaujinamas. 

Norint nutraukti ciklą: 

Laikykite nuspaudę raudoną mygtuką apie 2 sekundes, kol pasirodys „_ _ _ _“. Tada 

sistema grįš į „H 0“ būseną. 

5.4 Laiko nustatymas 

• Geltonas mygtukas – prideda 1 valandą. 

• Mėlynas mygtukas – padaugina iš 10 arba perkelia skaičių į kairę. 

 
Pastabos: 
• Galima nustatyti nuo 1 iki 250 valandų. 
• Viršijus 250 – sistema automatiškai grąžina reikšmę į 0 valandų. 
• Jei ekrane rodomas „H 0“, paspaudus mėlyną mygtuką, sistema iškart nustatys 

maksimalų laiką – „H250“. 
• Nustačius 0 valandų, ciklas neprasidės – sistema lauks naujo įvedimo. 

  



16 
 

Pavyzdys: 
Norint nustatyti 120 valandų: 

1. Geltonas → „H 1“ 
2. Mėlynas → „H 10“ 
3. Geltonas → „H 11“ 
4. Geltonas → „H 12“ 
5. Mėlynas → „H120“ 

Ciklo paleidimas: 

Paspauskite raudoną mygtuką – ekrane pasirodys „_ _ _ _“, ir sistema pradės vykdyti 

ozonavimo ciklą. 

5.5 Ozono koncentracijos pasirinkimo funkcija 

Ozonatoriuje įrengtas jungiklis, leidžiantis pasirinkti veikiančių ozono modulių kiekį: 

1. 50 % režimas – aktyvuojama pusė ozono modulių (rekomenduojama mažesnėms 

patalpoms ar taupant energiją); 

2. 100 % režimas – aktyvuojami visi ozono moduliai, užtikrinant maksimalų ozono 

kiekį. 

5.6 Automatinis šildymas 

Paleidus ciklą, sistema tikrina temperatūrą ir pagal ją automatiškai įjungia šildymą: 

Temperatūra Šildymo trukmė 
< 0 °C 15 min 
0–9 °C 12 min 
10–19 °C 8 min 
20–29 °C 5 min 
≥ 30 °C Šildymas nevyksta 

 
5.7 Ozonavimo ciklas: 

Ozonavimo procesas vyksta ciklais: 

1. 25 minutės ozonavimo – ventiliatorius veikia maksimaliu greičiu, o moduliai 

generuoja ozoną; 

2. 5 minutės vėsinimo – ventiliatorius pereina į lėtą režimą, o ozono moduliai 

išjungiami; 

Šie ciklai kartojami nuosekliai tol, kol: 

• pasibaigia nustatytas veikimo laikas, arba 

• ozonatorius išjungiamas rankiniu būdu. 

 Jei įrenginys išjungiamas proceso metu:  

Po įjungimo ekrane bus rodomas nebaigtas ciklas. Jei jo nenutrauksite – ciklas bus 

tęsiamas automatiškai. 



17 
 

5.8 Informacija ekrane: 

1. Pašildymo metu: 

• Rodo temperatūrą (pvz.: „17⁰”); 

• Rodo likusį laiką (pvz., „L⁰10“ – 10 min). 

2. Ozonavimo metu: 

• Rodo likusias valandas (pvz., „L 23“ – 23 val.); 

• Jei liko <2 val., rodo ir minutes (pvz., „L ˡ36“ – 1 val. 36 min). 

5.9 Ciklo nutraukimas 

1. Ilgai paspaudus raudoną mygtuką (2 s), nutraukiamas: 

• pašildymo etapas (pereinama į ozonavimą), 

• arba ozonavimas (pereinama į miego režimą). 

Klaidos taip pat gali nutraukti ciklą – ekrane bus rodomas klaidos kodas ir užsidegs 

raudonos šviesos indikatoriaus lemputė. 

5.10 Miego režimas 

1. Baigtas ciklas: „End“; 

2. Neužbaigtas ciklas: pvz., „n 12“ (nebaigtos 12 valandų). 

Grįžimas į pradžią: 

Laikykite raudoną mygtuką 2 s → prabėgs simbolis „8“ → grįžta į pradžią. 

Jei yra klaidų – rodomi jų kodai (pvz., „E 05“), po to sistema vėl pereina į miego režimą 

5.11 Neužbaigto ciklo valdymas 

Rodant „n124“: 

• Mėlynas mygtukas → rodo „End“. 

• Geltonas mygtukas → grąžina nebaigto ciklo valandas. 

Palikus „End“, grįžtama į pagrindinį meniu. Klaidos – išvalomos. 

5.12  Ekrano apšvietimas 

1. Miego ir ozonavimo režimuose – ekranas pritemsta. 

2. Paspaudus bet kurį mygtuką – apšvietimas sugrįžta kelioms sekundėms. 

  



18 
 

6. Klaidų sąrašas: 

• E01 tenas neįsijungė, nors turėjo 

• E02 tenas neišsijungė, nors turėjo, kritinė klaida 

• E03 ozono moduliai neįsijungė, nors turėjo 

• E04 ozono moduliai neišsijungė, nors turėjo, kritinė klaida 

• E05 ventiliatoriaus srovės jutiklio klaida, patikrini ventiliatorių. 

• E06 srovės sensorius neveikia tinkamai 

• E07 termometro duomenys netinkami 

• E08 temperatūra žemiau -15C  


